

Số: 591/KH-UBND

Phường 4, ngày 29 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền, vận động khuyến khích người nhận các chế độ bảo hiểm xã hội, trợ cấp thất nghiệp, trợ cấp người có công cách mạng và thân nhân, trợ cấp an sinh xã hội hàng tháng qua phương thức không dùng tiền mặt trên địa bàn Phường 4 Quận 10

Căn cứ Kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 12 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 10 về tổ chức tuyên truyền, vận động khuyến khích người nhận các chế độ bảo hiểm xã hội, trợ cấp thất nghiệp, trợ cấp người có công cách mạng và thân nhân, trợ cấp an sinh xã hội hàng tháng qua phương thức không dùng tiền mặt trên địa bàn Quận 10;

Căn cứ Công văn số 615/LĐT BXH ngày 12 tháng 6 năm 2023 của Phòng Lao động Thương binh Xã hội Quận 10 về việc chi trả trợ cấp hàng tháng không dùng tiền mặt;

Ủy ban nhân dân phường 4 xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động khuyến khích người nhận các chế độ bảo hiểm xã hội, trợ cấp thất nghiệp, trợ cấp người có công cách mạng và thân nhân, trợ cấp an sinh xã hội hàng tháng qua phương thức không dùng tiền mặt trên địa bàn phường 4 như sau:

I. MỤC TIÊU

- Tạo sự chuyển biến tích cực về thanh toán không dùng tiền mặt trong nền kinh tế với mức tăng trưởng cao, đưa việc sử dụng các phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt trong xã hội thành thói quen của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên tất cả các lĩnh vực tại địa bàn nhằm giảm chi phí xã hội liên quan đến tiền mặt.

- Phấn đấu đến hết năm 2023, hoàn thành việc thu thập, cập nhật và làm sạch với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đối với đối tượng đang hưởng trợ cấp hàng tháng thuộc diện người có công với cách mạng và thân nhân, người hưởng trợ cấp an sinh xã hội trên địa bàn phường 4.

- Phấn đấu đến hết năm 2024, hoàn thành việc chuyển đổi hình thức chi trả (từ hình thức nhận chi trả bằng tiền mặt sang nhận chi trả chính sách thông qua tài khoản ngân hàng) đối với đối tượng đang hưởng trợ cấp hàng tháng thuộc diện người có công với cách mạng và thân nhân, người hưởng trợ cấp an sinh xã hội đã được thu thập, cập nhật và làm sạch với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Từng bước cải cách thủ tục hành chính trong chi trả chính sách trợ giúp xã hội đối với người dân, bảo đảm chi trả kịp thời, nhanh chóng, công khai, minh bạch và tiết kiệm chi phí hành chính.

- Nâng cao năng lực cho các cán bộ, hiểu biết của người dân về Chính phủ điện tử, quy trình nghiệp vụ giải quyết các chính sách và chi trả chính sách bảo

hiêm xã hội, thanh toán bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, trợ cấp hàng tháng cho đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân, người hưởng trợ cấp an sinh xã hội qua phương thức thanh toán không dùng tiền mặt.

- Kết nối phần mềm quản lý (MIS POSASoft) với phần mềm chi trả của Bưu điện Thành phố để nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong (MIS POSASoft) bảo trợ xã hội theo nhiều phương thức hiện đại, tiện lợi, góp phần xây dựng Chính phủ điện tử.

- Tăng cường việc sử dụng phần mềm quản lý (MIS POSASoft) trong công tác quản lý đối tượng và chi trả chính sách cho người có công với cách mạng và thân nhân, người hưởng trợ cấp an sinh xã hội; góp phần triển khai ứng dụng công nghệ thông tin vào chi trả chính sách trợ giúp xã hội cho người dân, đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Tạo lập cơ sở dữ liệu an sinh xã hội, làm sạch với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư:

- Thực hiện thu thập thông tin, cập nhật và làm sạch dữ liệu các đối tượng thuộc diện người có công với cách mạng và thân nhân, người hưởng trợ cấp an sinh xã hội với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Thời gian thực hiện: đến hết năm 2023.

2. Hoàn thiện việc chuyển đổi hình thức chi trả:

2.1 Đối với đối tượng hưởng chính sách từ 01/7/2023:

- 100% đối tượng là người có công và thân nhân (trừ đối tượng là trẻ em còn trong độ tuổi cần người giám hộ) nhận chi trả thông qua tài khoản ngân hàng.

2.2 Đối với đối tượng đang hưởng chính sách:

2.2.1 Phần đầu đến hết năm 2023, đối tượng (thông tin đã được làm sạch với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư) đang hưởng chính sách nhận chi trả thông qua tài khoản ngân hàng, theo phân loại đạt:

a) Người có công với cách mạng và thân nhân đang hưởng trợ cấp hàng tháng, phần đầu thực hiện:

- Người có công với cách mạng và thân nhân bị bệnh tật nặng, bị hạn chế việc đi lại do sức khỏe kém và Người có công với cách mạng và thân nhân trên 80 tuổi: đạt 30%;

- Người có công với cách mạng và thân nhân từ 60 tuổi đến 80 tuổi: đạt 30%;

- Người có công với cách mạng và thân nhân từ 18 tuổi đến dưới 60 tuổi: đạt 30%;

b) Người có công với cách mạng hưởng trợ cấp hàng năm (không hưởng trợ cấp hàng tháng): phần đầu thực hiện đạt 30%;

c) Người đang hưởng chính sách an sinh xã hội hàng tháng, phần đầu thực hiện:

- Người Cao tuổi: đạt 80%;

- Trẻ em dưới 16 tuổi không có nguồn nuôi dưỡng: đạt 80%;
- Người từ đủ 16 tuổi đến 22 tuổi (thuộc diện trẻ mồ côi): đạt 100%;
- Người bị nhiễm HIV thuộc Hộ nghèo: 100%;
- Người đơn thân nghèo đang nuôi con: 100%;
- Người nhận kinh phí chăm sóc hàng tháng: 100%;
- Người khuyết tật: đạt 50%.

2.2.2 Phần đầu đến 30/6/2024, đối tượng (thông tin đã được làm sạch với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư) đang hưởng chính sách nhận chi trả thông qua tài khoản ngân hàng theo phân loại đạt:

a) Người có công với cách mạng và thân nhân đang hưởng trợ cấp hàng tháng, phần đầu thực hiện đạt 50%;

b) Người đang hưởng chính sách an sinh xã hội hàng tháng phần đầu thực hiện đạt 90%;

2.2.3 Đến 31/12/2024, phần đầu thực hiện đạt 70% đối tượng (thông tin đã được làm sạch với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư) đang hưởng chính sách nhận chi trả thông qua tài khoản ngân hàng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng ủy ban nhân dân phường 4:

- Thực hiện tạo chuyên mục “Phương thức thanh toán không dùng tiền mặt” trên Cổng Thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị để tuyên truyền đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người dân, doanh nghiệp trên địa bàn phường 4.

- Tham mưu cho Đảng ủy phường có văn bản chỉ đạo tổ chức tuyên truyền phổ biến Quyết định số 149/QĐ-TTG ngày 20 tháng 01 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược tài chính toàn diện quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn 2021-2025 đến từng chi bộ, đảng viên biết, tuyên truyền, khuyến khích, vận động từng cá nhân và gia đình thay đổi thói quen từ thanh toán tiền mặt sang không dùng tiền mặt.

2. Bộ phận Văn hóa và Thông tin:

- Chủ động phối hợp với các ban ngành đoàn thể xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, đẩy mạnh các hoạt động truyền thông bằng nhiều hình thức để tuyên truyền, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn phường 4 biết và thực hiện Quyết định số 149/QĐ-TTG ngày 20 tháng 01 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược tài chính toàn diện quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn 2021- 2025; chủ trương của ủy ban nhân dân Thành phố đối với phương thức thanh toán các dịch vụ công và chi trả an sinh xã hội qua ngân hàng, nhằm làm thay đổi thói quen của mỗi người từ thanh toán tiền mặt sang không dùng tiền mặt.

3. Bộ phận Lao động - Thnong binh và Xã hội:

- Tham mưu ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện tuyên truyền, vận động khuyến khích người nhận các chế độ bảo hiểm xã hội, trợ cấp thất nghiệp, trợ cấp người có công cách mạng và thân nhân, trợ cấp an sinh xã hội hàng tháng qua phương thức không dùng tiền mặt trên địa bàn Phường 4 Quận 10.

- Phối hợp Tổ kiểm tra liên ngành văn hóa xã hội thường xuyên tuyên truyền cho các doanh nghiệp vừa và nhỏ, các cơ sở sản xuất - kinh doanh trên địa bàn phường biết và tham gia thực hiện phương thức nhận lương, phương thức thanh toán không dùng tiền mặt.

- Tuyên truyền vận động đối tượng đang hưởng trợ cấp hàng tháng đang nhận tiền mặt chuyển sang các phương thức không dùng tiền mặt (Thẻ ATM, dịch vụ thanh toán trên thiết bị di động,...) cho các đối tượng người có công và thân nhân, người hưởng trợ cấp an sinh xã hội đang hưởng hàng tháng, kết nối việc chi trả đối với đơn vị cung cấp dịch vụ (Bưu điện Thành phố).

- Thường xuyên, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện và đảm bảo tiến độ thời gian và chỉ tiêu đề ra. Kịp thời báo cáo các vướng mắc, khó khăn, tham mưu, đề xuất cho Ủy ban nhân Quận 10 thông qua phòng Lao động – Thương binh và Xã hội.

4. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể:

- Phối hợp cùng với các tổ chức chính trị - xã hội, xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến từng ngành, từng giới, từng khu phố, tổ dân phố, các cơ sở sản xuất, các điểm kinh doanh hộ gia đình và nhân dân trên địa bàn hưởng ứng, tham gia phương thức thanh toán không dùng tiền mặt.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động khuyến khích người nhận các chế độ bảo hiểm xã hội, trợ cấp thất nghiệp, trợ cấp người có công cách mạng và thân nhân, trợ cấp an sinh xã hội hàng tháng qua phương thức không dùng tiền mặt trên địa bàn, Ủy ban nhân dân phường 4 quận 10 yêu cầu các ban ngành có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTBXHQ10;
- Đảng ủy, UBND P4 ;
- Các BNĐT phường;
- Lưu : VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Bích Ngọc